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ÖZET 

 

TÜRKİSTAN İLİ (KAZAKİSTAN)’NİN YAĞMURKUŞLARI (AVES: 

CHARADRIIFORMES) FAUNASI 

 

UMERBEKOVA, Assel 

Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Biyoloji Anabilim Dalı 

 

Danışman:                                 Prof. Dr. Ahmet KARATAŞ 

Temmuz 2019, 66 sayfa 

 

Bu çalışma 2017 güz dönemi (Ekim ve Kasım), 2018 bahar dönemi (Mart ve Nisan), 

2018 güz döneminde (Ağustos ve Ekim) Kazakistan Cumhuriyeti Türkistan İli’nde 

bulunan Koskorgan Göleti ile Sir Derya (Seyhun) Nehri ve nehrin taşkın su alanlarında 

Charadriiformes takımından kuşların tespiti, biyolojik özellikleri ve dağılımını 

belirlemek amacıyla yapılmıştır.  

 

Kuş türlerinin gözlemlenmesinde nokta sayım metodu kullanılmıştır. Bu çalışmada 

Koskorgan Göleti’nde Charadriiformes takımının 5 familyasına ait 19 tür, Sir Derya 

Nehri ve nehrin taşkın su alanlarında ise 4 familyaya ait 11 tür tespit edilmiştir.  

 

Koskorgan Göleti ile Sir Derya Nehri ve nehrin taşkın su alanlarında en baskın tür 

Larus cachinnans olmuştur. En az birey sayısına sahip olan tür ise Koskorgan 

Göleti’nde Tringa stagnatilis iken; Sir Derya’da Tringa nebularia türü olmuştur. 

 

 

 

 

 

 

Anahtar sözcükler: Türkistan, Koskorgan Göleti, Sir Derya Nehri, Yağmurkuşları, Charadriiformes, 

fauna. 

 



v 

SUMMARY 

 

FAUNA OF THE SHOREBIRDS (AVES: CHARADRIIFORMES) 

OF TURKISTAN PROVINCE (KAZAKHSTAN) 

 
UMERBEKOVA, Assel 

Nigde Omer Halisdemir University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Biology 

 

Supervisor:                              Prof. Dr. Ahmet KARATAŞ 

July 2019, 66 pages 

  

This study was done in 2017 autumn (October, November), 2018 spring (March, April) 

and 2018 autumn (August, October), to determine Charadriiformes species and their 

population density in Turkistan province Koskorgan water rezervoir and Sir Derya flood 

areas and handles.  

Point count method was used to su rvey the bird species. In this study, it was 

determined five families, 19 species of the order Charadriiformes in Koskorgan water 

rezervoir and four families, 11 species of this order in Sir Derya flood areas and 

handles. 

The most dominant species were Larus cachinnans in Koskorgan water rezervoir and 

Sir Derya flood areas and handles. The species with lowest individual number was 

Tringa stagnatilis in Koskorgan water rezervoir and Tringa nebularia in Sir Derya 

flood areas and handles. 

 

Keywords: Turkistan, Koskorgan water rezervoir, Sir Derya, shorebirds, Charadriiformes, fauna. 
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ÖN SÖZ 
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Charadriiformes takımı kuşlarının tespiti, biyolojik özellikleri ve dağılımını belirlemek 

amacıyla yapılmıştır.  

 

Kuş türlerinin gözlemlenmesinde nokta sayım metodu kullanılmıştır. Bu çalışmada 

Koskorgan Göleti’nde bir takım, beş familyaya ait 18 tür, Sir Derya Nehri ve nehrin 

taşkın su alanlarında dört familyaya ait 11 tür tespit edilmiştir. Familyaların takımlara 

göre dağılımları Koskorgan Göleti’nde ve Sir Derya Nehri ve nehrin taşkın su 

alanlarında Charadriiformes şeklindedir. 
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I. BÖLÜM 

 

GİRİŞ 

 

1.1. Charadriiformes Takımı Kuşları Hakkında Genel Bilgiler 

 

Charadriiformes takımı su ile yakından ilgili, kıyı bölgesinde yaşayan ve çeşitli kıta su 

kütlelerinin (nehir, göl, gölet, bataklık vb.) kıyısındaki kuşları içerir. Bu kuşların 

özelliği, doğrudan su kıyısına yakın yaşamalarıdır. Bu türler çoğu zamanlarını su 

kütlelerinin yanında geçirdiğinden, birçoğunun yürümeye uygun uzun bacakları vardır. 

Bazı türler taşlık ve bataklık alanlarını tercih ederler. Bu tür kuşlar tüm kıtalara 

yayılmıştır, Antarktika ve bazı okyanus adaları hariç. Dünyada Charadriiformes 

takımına ait 19 ailenin 88 cinsinden 383 tür bilinir (del Hoyo vd., 2012). Kazakistan’da 

Charadriiformes takımının 8 ailesine ait 83 tür bulunmaktadır (Anonim, birds.kz). 

Charadriiformes takımındaki kuşların çoğu mevsimsel olarak bulunur ve göçebedirler. 

Bu durum, kanatların uzunluğunu ve uzun göçler sırasında kuşlara enerji veren etkin 

metabolizmayı açıklar (Kovshar, 2014a). Charadriiformes takımına ait kuşların türleri 

arasında yalnızca az sayıda tür suda gerçekten yüzebilir, büyük kısmı sığ sularda 

yaşarlar. Bu kuşlar su üzerinde çaba sarf etmeden hareket etmelerini sağlamak için uzun 

ve ince bacaklara sahiptir. Vücut yapıları değişiktir ve sulara yakın ya da bağımlı olarak 

yaşarlar. Takım üyelerinin çok fazla ortak özellikleri yoktur  (Hrokov ve Sklyarenko, 

2009a). Birçok Charadriiformes takımının kuşlarının uzun bacaklarına uyan uzun 

parmakları vardır. Bu parmaklar sıkışıp kalma veya boğulma riski olmadan çamurun 

içinden geçmelerine yardımcı olan bir adaptasyondur (Kovshar, 2014b). 

 

1.2.Charadriiformes Takımı Kuşlarının Yuvalanma Özellikleri 

 

Charadriiformes kuşları genellikle binlerce ve hatta on binlerce yuvaya yerleşen 

koloniler şeklinde yuva yaparlar. Bunlar tek bir biyolojik sisteme bağlı karmaşık 

oluşumlardır. Tüm koloni üyeleri tehlike sinyallerini anlarlar, yuvaları diğer kuşlardan 

ve kara avcılarından birlikte korurlar, genç kuşların yetiştirilmesini çoğunlukla birlikte 

üstlenirler (Miheev, 1996). Bazen aynı küçük ada üzerinde Charadriiformes takımına ait 

kuşların yuva kolonilerini görmek mümkündür (Prater vd., 1977). 

 

http://www.goodreads.com/author/show/4192530.A_J_Prater
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1.3.Charadriiformes Takımı Kuşlarının Beslenme Alışkanlıkları 

 

Martılar ve sumrular suyun yüzeyinde yakaladıkları böcekler ve diğer omurgasızlarla 

beslenir. Ayrıca martılar tarlalardaki ve çayırlardaki zararlı böceklerle de beslenirler. 

Yağmurkuşları ince gagalarıyla, küçük kabuklu deniz hayvanlarını, diğer omurgasızları 

ya da çamurda bulunan solucan ve böcek larvalarını ararlar. Yaz aylarında yüzlerce ton 

besin tüketirler (Haritonov, 2006b). Çullukgiller ve Yağmurcungiller solucanlar, 

yumuşakçalar, eklembacaklılar bazen de bitkilerle beslenirler (Gavrilov, 2000). 

Kılıçgagagiller planktonla beslenirler. Çoğunlukla kabukluları ve böcekleri yerler 

(Hrokov ve Sklyarenko, 2009b). 

 

Kazakistan’da ornitolojik çalışmalar üzerinde araştırma yapılan Gavrilov ve ekibi 

(2005) tarafından “The Birds of Kazakhstan” ve Aye vd. (2012) “Birds of Central Asia” 

günümüzde en çok kullanılan kaynaklar  . Kazakistan’da 390’ı yerli olmak üzere 515 

kuş türünün varlığı bilinmektedir (www.birds.kz). 

 

Bizim araştırmamıza konu olan Sir Derya Nehri ve Koskorgan Göleti civarındaki 

bulunanan bir çok nehir ve göletler araştırılmıştır. Yapılan araştırmalarla ilgili makaleler 

ve çalışmalar; “Kızılgöl Gölü Üzerinde Ornitolojik Gözlemler ” (Kovalenko vd., 2002), 

“Sir Derya Nehri’nin kuşları” (Spangenberg ve Feigin 2004), “İlkbahardaki Sir Derya 

Nehri Deltası kuşları” (Hrokov 2004), “Özbekistan'ın kurak bölgesinde çiftçilik sonrası 

hareketler sırasında iki su kuşu topluluğunun yapısının karşılaştırılması” 

(Kasprzykowski 2014). 

 

Koskorgan Gölet’i ve Sir Derya Nehri taşkın alanları ve kolları Charadriiformes takımı 

kuşları üzerinde yapılan herhangi bir bilimsel çalışmaya rastlanmamıştır. Bu çalışmayla 

Türkistan bölgesi Koskorgan Göleti’nde ve Sir Derya Nehri taşkın alanları ve kollarında 

Charadriiformes takımı kuşlarının belirlenmesi amaçlanmaktadır. Ayrıca 

Kazakistan’daki kuş veri tabanının oluşumuna katkı sağlamak, bu alanlarda yaşayan 

kuşların tür ve sayıları hakkında net bilgilere ulaşmak ve bölgede yapılacak olan yeni 

çalışmalara zemin oluşturmak amaçlanmaktadır. 

http://www.birds.kz/
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Bu çalışmanın amacı; Koskorgan Göleti ve Sir Derya Nehri taşkın alanları ve kollarında 

Charadriiformes takımı kuşlarının biyolojik çeşitliliğini ve populasyon durumunu 

tespiti, biyolojik ve ekolojik bilgilerin elde edilmesidir. 
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II BÖLÜM 

 

MATERYAL VE METOT 

 
2.1. Çalışılan Bölgenin Fiziki ve Coğrafi Özellikleri 

 

Coğrafi Konumu: Çalışma Güney Kazakistan Bölgesi’nde yapılmıştır. Bu bölgede 

gözlenen su kütlelerinin fiziki ve coğrafi özellikleri, hidrojeolojik göstergeleri, 

biyosekotik bağları farklı olduğundan çalışılan alan iki bölüme ayrılmıştır. Birincisi, Sir 

Derya Nehri’nin deltası, ikincisi ise Koskorgan Göleti’nin kıyı bölgesidir. 

 

Çalışma süresince kullanılan Koskorgan Göleti konumu ve gözlem noktaları Şekil 

2.1’de, Sir Derya Nehri taşkın alanları ve kollarının konumu ile gözlem noktaları ise 

Şekil 2.2’de verilmiştir. 

 

 
 

Şekil 2.1. İzleme çalışmalarının yapıldığı alanın Sir Derya Nehri taşkınlar alanları ve 

kolları konumu (Google Earth, 2018) 
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Şekil 2.2. İzleme çalışmalarının yapıldığı alanın Koskorgan Göleti’nde konumu 

(Google Earth, 2018) 
 

Koskorgan Göleti Kentav Şehri’nde yer almaktadır. Gölet, 1982 yılıında işletmeye 

açılmıştır. Göletin tam kapasitesi 37.300.000 m³, kullanılan ise 36.300.000 m³, baraj 

uzunluğu 2900 m., göletin su yüzey alanı 3,58 km² ve sulanan arazi 6.500.000 ha.’dır. 

Koskorgan Göleti ulusal bir önem taşımaktadır (Anonim, 2010a). 

 

Tüm bölgenin en önemli akarsuyu olan Sir Derya Nehri, Charadriiformes takımından 

bazı türlerin yaşam alanı, yuva yapması, üremesi ve hatta kışlaması için de çok 

önemlidir. Bahar seli, nehrin her iki sahilinin de onlarca kilometre taşmasına, toprak 

erozyonuna ve tuzlanmasına neden olur. Bunun sonucunda bitişik alanın bitki örtüsü 

büyük ölçüde halofitlerle temsil edilir. Sir Derya sularının bu kadar geniş bir alana 
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yayılması, araştırma alanlarındaki Nehrin düz bir kıyı şeridi ve bitişik alanın düz arazisi 

ile açıklanmaktadır. Nehirdeki sızıntılar birçok suda yaşayan omurgasız hayvanların 

çoğalması için elverişli bir ortam yaratmaktadır. Bu durum Charadriiformes takımı 

kuşlarını bu bölgeye çekmektedir (Vilesov vd., 2011a). 

 

2 Mayıs 2007 tarihinde “Ramsar Sözleşmesi” Kazakistan için yürürlüğe girmiştir. 

Günümüzde Kazakistan’da uluslararası alanlara sahip sulak alan olarak ilan ettiği 10 

alan bulunur ve bunların toplam alanı 3,281,398 ha.’dır. Küçük Aral Denizi’nin doğu 

bölgesi Sarışıganak Körfezi ve Sir Derya Nehri’nin ağzı, Aral Ovası’nın kuzeydoğu 

kesiminin gölleriyle Kazakistan’ın onuncu Ramsar bölgesidir (Anonim, 2012). 

 

İklim: Özellikle kumlu ve killi çöllerin bulunduğu düz kesimlerde karasal iklim 

hâkimdir. Kışın nispeten ılık, yazın ise uzun, sıcak ve kuraktır. Yağış son derece azdır 

ve yüksek buharlaşma gözlenir. Bölgedeki yıllık ortalama hava sıcaklığı 10-12 °С’dir, 

dağlık kısımda ise 7-8 °С’dir (Vilesov vd., 2009b). 

 

Kışın Sibirya, İran ve Hazar Denizi’nden gelen hava kütlelerinin etkisi altındadır. İran 

hava kütlelerinin soğuk Sibirya havasıyla buluşması dengesiz bir hava yaratır. Arktik 

hava kütlelerinin bölgeye yayılmasına kuvvetli rüzgârlar ve kar şeklinde yağış eşlik 

eder. Sonra sıcaklık derecesi hızla düşer ve soğuk hava hâkim olur. Sonbahar ve 

ilkbaharda soğuk kutup hava kütleleri buzlanmalara neden olur. Göletlerdeki buzlanma 

genellikle Kasım ayında başlayarak, Nisan ayına kadar devam eder. Buzlanmanın 

olduğu ortalama süre 110 gündür (Tenlesbaeva, 2013). 

 

Yaz aylarında bölge üç tür hava kütlesinin etkisinde kalır: ılık ve nemli karasal kutupsal 

hava, soğuk ve kuru kutupsal hava ve son olarak Orta Asya ve İran üzerinden tropik 

hava. Belirli bir alanın iklim özelliklerinin oluşumundaki ana rol yerel termal 

sirkülasyona bağlıdır (Tolbaev, 2014a). 

 

Yağış miktarı doğal koşullara bağlı olarak yılda 154 ila 300 mm arasında değişmektedir. 

Dağ eteklerinde yağış miktarı 350 ila 450 mm, bölgenin düz kısmında ise 184 mm’dir. 

Ortalama yağış Mart ve Kasım aylarında görülmektedir. Yaz yılın en kurak mevsimidir. 

Yağışlı gün sayısı yıllık toplam gün sayısının % 16-20’sidir (Anonim, 2010b). 
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Su kaynakları: Nehirler son derece düzensiz dağılmıştır. Çoğunlukla dağlık bölgelerde 

yer almaktadır. Ovalarda az, çöllerde ise hiç yoktur. Bölgede sulamanın ana kaynağı Sir 

Derya Nehri ve Arıs Nehri’dir. Bu kaynaklara ek olarak, Karatau Dağlarından çıkan 

küçük nehirler vardır (Tolbaev, 2014b). 

 

Vejetasyon dönemi boyunca Sir Derya hariç, tüm kaynakların suları tarım sulaması için 

kullanılır. Yaz sonunda, kaynaklardaki akış hızı azalır, küçük kollar kurur. Su 

kaynaklarının yetersizliği, Kazakistan’ın Güney Bölgesi’nde tarımın gelişmesine engel 

olmaktadır. Su eksikliğinden dolayı, sulama şebekesine sahip arazinin önemli bir kısmı 

kullanılamamaktadır. Son zamanlarda doğal su rejiminin bozulmasına bağlı olarak kış 

mevsiminde Sir Derya Havzası’nda taşkınlar gözlenmektedir. Suların tamamı neredeyse 

tatlıdır ve acı su sadece bazı geçici rezervuarlar ve bataklıklarda bulunmaktadır 

(Anonim, 1970). 

 

Toprak: Bölgenin toprakları toprak örtüsüne göre, özellikle yüksekliğe bağlı olarak, 

birkaç alt bölgeye ayrılmıştır. Toprak örtüsünün karakteristik bir özelliği, gri toprakların 

geniş yayılımıdır. Gri toprak çoğu durumda, yüksek su ve besin hareketliliğine sahip, 

taşsız kayaçlarda oluşur (Mamitov, 1982). Geniş düzlüklerde toprak tuzlu değildir, 

ancak zayıf ve orta tuzlu yapıdadır. Bu bölgedeki tuzlanma, yeraltı suyu seviyesi yakın 

olduğunda meydana gelen ikincil bir fenomendir (Davlyatshin, 1991).  

 

Bitki örtüsü: Çalışılan bölgenin bitki örtüsü esasen saz ve pelin bitkisinin (Koskorgan) 

baskın olduğu kserotik bozkırlarla temsil edilmektedir. Ağaç oluşumları küçük çalılar 

haricinde yoktur. İlkbahar mevsiminde Sir Derya Nehri’ndeki taşkınlara ve su 

erozyonuna bağlı olarak bitişik vadideki bitki örtüsü halofit ve kserofittir. Ağaç 

oluşumları, taşkın yatağında ve ağaçların yoğun çalılıklar oluşturduğu taşkın yatağı 

bölgesinde gözlenir. Ağaç formları esas olarak kavak, beyaz söğüt ve ılgın (jingil) 

şeklindedir (Ivashenko, 2005). 

 

Göl ve akan nehirlerde geniş alanları işgal eden su bitkileri, çürüme sırasında çamur 

oluşumunda önemli bir rol oynayan büyük miktarda biyokütle üretir. Alan bitkilerinin 

çalılıklarında oluşan büyük miktarda organik madde su ile taşınır ve balık havzalarını 

biyojenik elementlerle zenginleştirir (Kornilova, 1996). Sir Derya Nehri’nin ortasındaki 

havzada, çoğu (25) sazan ailesine mensup 40 tür balık yaşamaktadır (Salihov, 1990).  
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2.1.1. Çalışılan su kütlelerinin rölyef ve konumu 

 

Sir Derya Nehri’nin havzasında çok yüksek olmayan taşkın yatağı terasları vardır. 

Havzanın üst kısmı Şardara bozkırı boyunca uzanır. Tanrı Dağı’nın kuzey-batı 

alanlarının eteklerindeki düzlükte sağ sahil jeosistemleri oluşmuştur. Sol sahil jeosist 

emleri Kızılkum kumlu masiflerinin güneydoğu sınırlarının koşulları altında oluşmuştur 

(Sklyarenko, 2006).  

 

2.2. Araştırma Alanlarının Tanımı ve Gözlemlerin Zaman ve Bölgesel Olarak 

Dağılımı 

 

Araştırma yapmak için Koskorgan Göleti ve Sir Derya Nehri’nin taşkın alanları ve 

kolları seçilmiştir. Bu su kütleleri besin açısından zengin oldukları için hem göç hem de 

yuvalama sırasında Charadriiformes takımı kuşları için elverişlidir (Kasprzykowski, 

2014). Koskorgan Göleti’nde gözlem noktasında yapılan izleme çalışmalarının 

koordinatları, yükseltisi ve süresi Çizelge 2.1’de verilmiştir. 

 

Çizelge 2.1. Koskorgan göleti gözlem noktasında yapılan izleme çalışmalarının 

koordinatları, yükseltisi ve süresi 
  

 

 

Koskorgan Göleti gözlem noktasında 375 metre yükseklikte 4 noktanın her birinde 170 

saat gözlem yapılmıştır. 

 

Sir Derya Nehri’nin taşkın alanları ve kollarında gözlem noktasında yapılan izleme 

çalışmalarının koordinatları, yükseltisi ve süresi Çizelge 2.2’de verilmiştir. 

 

Gözlem noktası (Koskorgan) Koordinatlar 
Yükseklik 

(metre) 

İzleme süresi 

(saat) 

1 Numaralı gözlem noktası 43.4724° 

68.4799° 

375  170 

2 Numaralı gözlem noktası 43.4745° 

68.4911° 

375  170 

3 Numaralı gözlem noktası 43.4854° 

68.4650° 

375  170 

4 Numaralı gözlem noktası 43.4862° 

68.4710° 

375  170 
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2.2.1. Yöntem 

 

Avifaunanın gözlemi 2017 Güz (Ekim-Kasım), 2018 İlkbahar (Mart-Nisan) ve 2018 

Sonbahar (Ağustos-Ekim) yıllarında gerçekleştirilmiştir. 

 

Çizelge 2.2. Sir Derya Nehri’nin taşkın alanları ve kolları gözlem noktasında yapılan 

izleme çalışmalarının koordinatları, yükseltisi ve süresi 
 

 

Sir Derya Nehri’nin taşkın alanları ve kolları gözlem noktasında 180 metre yükseklikte 

4 noktanın her birinde 170 saat gözlem yapılmıştır. 

 

Araştırma 2017 Güz döneminde her bir gözlem noktasında 4 saat gözlem yapılmıştır. 

2018 İlkbahar çalışmamızda ise her bir gözlem noktasında 7 saat gözlem yapılmış. 2018 

Sonbahar döneminde her bir gözlem noktasında 6 saat gözlem yapılmıştır. Gözlemler 

her ay 10 gün olmak üzere 4 ve 5 gün ara ile toplam 70 gün süreyle gerçekleştirilmiştir. 

Günde tek çıkış yapılmıştır. Bir çıkışta 5 saat gözlem yapılarak saat 9.00 ve 14.00 arası 

gözlem yapıldı, sonraki gündeki gözlemimiz ise 14.00 ve 19.00 arasında 

gerçekleştirilmiştir. Bu saat sistemi 10 gün içinde tekrarlanarak çalışmamız yapılmıştır. 

 

Avifauna çalışmasında ilk olarak Charadriiformes takımı kuşlarının türleri ve sayıları 

gözlem günlüğüne kaydedilmiştir. Bazı sabit kuş türlerinin yuvaları aranmıştır. Mevcut 

yuvanın yapısı belirlendi ve yumurta sayısı kaydedildi (varsa). İncelenen kuşların çoğu 

ürkek olduğu için sessizlik ve dikkat gözlem için ön koşul olmuştur. Belirli bir tip 

bireylerin sayısının hesaplanması, görsel fiksasyon (dürbün, teleskop Turist-P8-20x32) 

kullanılarak yapıldı. Bazı bireylerin türlerini belirlemek için  fotoğrafları çekilerek 

uzman görüşü alınmıştır. Bunun için çekilen fotoğraflar www.birds.kz web sitesine 

Gözlem noktası (Sir Derya) Koordinatlar 
Yükseklik 

(metre) 

İzleme süresi 

(saat) 

1 Numaralı gözlem noktası 43.0377° 

68.03 41° 

180  170 

2 Numaralı gözlem noktası 43.0543° 

67.9669° 

180  170 

3 Numaralı gözlem noktası 43.1061° 

67.8505° 

180  170 

4 Numaralı gözlem noktası 43.1524° 

67.9747° 

180  170 
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yüklenmiştir. Çalışılan taksonların çoğu ilgili literatüre dayanarak araştırmacı tarafından 

belirlenmiştir. Çekimler Nikon D3100 kamera ile gerçekleştirilmiştir. GPS ölçüm cihazı 

olarak Beidou p10 kullanılmıştır. 

 

İzleme çalışmaları sırasında verilerin kaydedildiği gözlem formu Çizelge 2.3’te 

verilmiştir. 

 

Çizelge 2.3. İzleme çalışmaları sırasında kullanılan günlük form 

 

TARİH: TÜR 

 SAAT SAYI GÖZLEM 

NOKTASI  

 

KOORDİNAT NOT 
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III. BÖLÜM 

 

BULGULAR 

 

 

Türkistan İli’nde bulunan Koskorgan Göleti ile Sir Derya (Seyhun) Nehri’nde 2017 ve 

2018 yıllarında yapılan gözlemler sonucunda Charadriiformes takımının 5 ailesinden 20 

tür tespit edilmiştir (Çizelge 3.1).  

 

Çizelge 3.1. Çalışma sırasında görülen türlerin birey sayıları 
 

AİLE TÜR ADI 
Yerel adı* Koskorgan 

Göleti 

Sir 

Derya 

Toplam 

Sayı 

Charadridae 

Charadrius 

dubius 

Halkalı küçük yağmurkuşu 

[Şauşürildek torğai] 
47 - 47 

Charadrius 

lechenaultii 

Büyük yağmurkuşu 

[Ülkentumsıktı şürildek 

torğai] 

250 - 250 

Charadrius 

alexandrinus 

Akça yağmurkuşu [Teniz 

şürildek torğai] 
  1 

Vanellus vanellus 
Kızkuşu 

[Kızgış] 
1629 - 1629 

Recurvirostridae 

Recurvirostra 

avosettа 

Kılıçgaga 

[Bıztumsık] 
225 - 225 

Himantopus 

himantopus 

Uzunbacak 

[Uzunsirak balşıkşı] 
233 19 252 

Scolopacidae  

Tringa ochropus 
Yeşil düdükçün 

[Bulıngır balşıkşı] 
78 19 97 

Tringa totanus Kızılbacak [Şöpildek] 27 363 390 

Tringa glareola 
Orman düdükçünü [Börte 

balşıkşı] 
110 - 110 

Tringa nebularia Yeşilbacak [Ülken balşıkşı] - 8 8 

Tringa stagnatilis 
Bataklık düdükçünü 

[Bulakşı] 
19 - 19 

Calidris alpina 
Karakarınlı kumkuşu 

[Karatös kumdauık] 
3 19 22 

Limosa limosa 
Çamurçulluğu 

[Ülken şırğalak] 
40 17 57 

Actitis hypoleucos Dere düdükçünü [Mamırkuş] 79 - 79 

Xenus cinereus 
Terek düdükçünü 

[Kaikıtumsuk balşıkşı] 
147 21 168 

Glareolidae 
Glareola 

pratincola 

Bataklıkkırlangıcı 

[Şabındık karakası] 
44 108 152 

Laridae 

Chroicocephalus 

ridibundus 

Karabaş martı 

[Köl şağala] 
949 299 1248 

Larus cachinans Hazar martısı [Ögiz şagala] 1985 1191 3176 

Sterna hirundo Sumru [Özen karkıldak] 186 103 289 

Sternula albifrons Küçük sumru [Kişi karkıldak] 119 - 119 

5 20  6170 2167 8337 

 

* Yerel ad olarak Türkiye ve [Kazakistan]’da kullanılanlar birlikte verilmiştir. 
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Koskorgan Göleti’nde Charadriiformes takımına ait toplam 18, Sir Derya Nehri taşkın 

alanları ve kollarında 11 tür gözlemlenmiştir. Çalışma sırasında en yoğun gözlenen kuş 

türü sırasıyla Hazar martısı (Larus cachinans), Karabaş martı (Chroicocephalus 

ridibundus) ve Uzunbacak (Vanellus vanellus) olmuştur. En az gözlenen tür ise, 

sırasıyla Yeşilbacak (Tringa nebularia) ve Bataklık düdükçünü (Tringa stagnatilis) 

olmuştur. Çalışılan bölgelerdeki Charadriiformes türlerinin aileye göre dağılımı Şekil 

3.1’de verilmiştir. 

 

 
 

Çizelge 3.2. Çalışılan bölgelerdeki Charadriiformes türlerinin aileye göre dağılımı. 
 

Çalışmada en çok gözlemlenen Charadriiformes takımı kuş familyası Martıgiller 

(Laridae % 58) en az gözlemlenen familya ise Bataklık kırlangıcıgiller (Glareolidae % 

2) olmuştur. 

 

3.2. Koskorgan Göleti ve Sir Derya Nehri Taşkın Alanları ve Kollarında Gözlenen 

Charadriiformes Takımı Kuş Türleri 

 

Halkalı küçük yağmurkuşu - Charadrius dubius (Linnaeus, 1758) 

 

Charadridae
23% Recurvirostridae

6%

Scolopacidae
11%

Glareolidae
2%

Laridae
58%
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Fotoğraf 3.1. Halkalı küçük yağmurkuşu (Charadrius dubius) 
 

Halkalı küçük yağmurkuşu sadece Koskorgan Göleti’nde gözlenmiştir (Fotoğraf 3.1). 

Küçük tepelerde yuva yaparken gözleme alınmıştır. Ancak sonraki ziyaretlerde yuva 

bulunamadı. Sonbahar gözlemleri sırasında 27 Eylül’de tüyleri erginden önemli ölçüde 

farklı olan gençlerin olduğunu kaydettik. En çok 2 ve 4 numaralı gözlem noktasında 

görülmüştür. Bu kuşun 2017 sonbaharında Koskorgan Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 

3.1’de verilmiştir 

 

 
 

Şekil 3.1. Halkalı küçük yağmurkuşu (Charadrius dubius)’nun 2017 ilkbaharda 

görülme sıklığı 

 

Bu tür en çok 14 Ağustos’ta 15 adet gözlemlenmiştir. En az ise 19 Eylül’de 1 adet 

kaydedilmiştir. 

 

Halkalı küçük yağmurkuşu (Charadrius dubius)’nun, 2018 ilkbaharında Koskorgan 

Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 3.2’de verilmiştir. 
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Şekil 3.2. Halkalı küçük yağmurkuşu (Charadrius dubius)’nun 2018 ilkbaharda 

görülme sıklığı 

 

İlkbaharda 15 Mart’tan 4 Nisan’a kadar bu tür gözlemlenmemiştir. En çok 9 ve 14 

Nisan’da iki adet birey kaydedilmiştir. 

 

Halkalı küçük yağmurkuşu (Charadrius dubius)’nun, 2018 sonbaharında Koskorgan 

Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 3.3’te verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.3. Halkalı küçük yağmurkuşu (Charadrius dubius)’nun 2018 sonbaharda 

görülme sıklığı 
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Bu tür sonbaharda en çok 23-27 Eylül’de 12 birey olarak gözlemlenmiş ve 13-29 

Ekim’de bu tür kaydedilmemiştir. 

 

Büyük yağmurkuşu - Charadrius leschenaultii (Linnaeus, 1758) 

 

Büyük yağmurkuşu sadece Koskorgan Göleti’nde gözlenmiştir. Büyük yağmurkuşu 

küçük yağmurkuşundan daha çok kaydedilmiştir (Fotoğraf 3.2). Küçük gruplar halinde 

(5-7) gözlenmiştir. Yaşadığı otama iyi kamufle olan bu tür, çoğunlukla suya yakın 

yerlerde tek tek gözlendi. En çok 1 ve 2 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. 

 

 

Fotoğraf 3.2. Büyük yağmurkuşu (Charadrius leschenaultii) (foto: Daniyar Habibullin) 

 

Büyük yağmurkuşu (Charadrius leschenaultii)’nun, 2017 sonbaharında Koskorgan 

Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 3.4’te verilmiştir. 

 

En çok 14 Ağustos’ta 20 adet kuş kayedildi. En az ise 19 Eylül’de 2 adet kuş 

gözlemlenmiştir. 
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Şekil 3.4. Büyük yağmurkuşu (Charadrius leschenaultii)’nun 2017 sonbaharında 

görülme sıklığı. 

 

Büyük yağmurkuşu (Charadrius leschenaultii)’nun, Koskorgan Göleti’nde 2018 

ilkbaharında görülme sıklığı Şekil 3.5’te, 2018 sonbaharında ise Şekil 3.6’da verilmiştir. 

 

 
 

Şekil 3.5. Büyük yağmurkuşu (Charadrius leschenaultii)’nun 2018 ilkbaharda görülme 

sıklığı 

İlkbaharda (15-25 Mart arasında) gözlemlenen bu türden en çok 29 Nisan’da 8 birey; 

sonbaharda en çok 27 Eylül’de 16 birey, en az ise 29 Ekim’de 6 birey kaydedilmiştir. 
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Şekil 3.6. Büyük yağmurkuşu (Charadrius leschenaultii)’nun 2018 sonbaharda görülme 

sıklığı 
 

 

Akça yağmurkuşu - Charadrius alexandrinus (Linnaeus, 1758) 

Gözlemler sırasında sadece bir kez, Sir Derya kıyısında 4 Nisan’da 2017’de Terek 

düdükçünü il birlikte tek bir bireyine rastlanmıştır (Fotoğraf 3.3). 

 

Kızkuşu - Vanellus vanellus (Linnaeus, 1758) 

 

 

 

Fotoğraf 3.4. Kızkuşu (Vanellus vanellus) 
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Fotoğraf 3.5. Kızkuşu (Vanellus vanellus) 
 

Kızkuşu sadece Koskorgan Göleti’nde en sık gözlemlenen yağmurkuşu türüdür 

(Fotoğraf 3.3). Suya yakın kıyı kesimlerde ve çiftler halinde olan 7-18 birey 

görülmüştür (Fotoğraf 3.4). Beslenme sırasında başka kuşlarla beraber gözlenmiştir. En 

çok 2 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. Türün, Koskorgan Göleti’nde 2017 

sonbaharında görülme sıklığı Şekil 3.7’de, 2018 ilkbaharındaki ise Şekil 3.8’de 

verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.7. Kızkuşu (Vanellus vanellus)’nun 2017 sonbaharında görülme sıklığı 
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En çok 14 Ağustos’ta 98 birey, en az ise 15 Eylül’de 70 birey kaydedilmiştir. Türün, 

2018 sonbaharında Koskorgan Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 3.9’da verilmiştir. 

 

 

 

 

Şekil 3.8. Kızkuşu (Vanellus vanellus)’nun ilkbaharda görülme sıklığı 

 

 
 

Şekil 3.9. Kızkuşu (Vanellus vanellus)’nun sonbaharda görülme sıklığı. 

 

En çok 5 Ekim’de 72 adet, en az ise 29 Ekim’de 8 adet Kızkuşu kaydedilmiştir. 

0

10

20

30

40

50

60

15.03.20.03.25.03.30.03.04.04.09.04.14.04.19.04.24.04.29.04.

S
ay

ı

Tarih

0

10

20

30

40

50

60

70

80

23.09.27.09.01.10.05.10.09.10.13.10.17.10.21.10.25.10.29.10.

S
ay

ı

Tarih



20 

 

Araştırmalarımız sırasında içinde yumurta tespit edilebilen tek yuva Kızkuşu (Vanellus 

vanellus) olmuştur (Fotoğraf 3.5). Koskorgan Göleti’nde kıyı bölgesinde 25 Mart 

tarihinde iki Kızkuşu yuvası görülmüştür. Yuvalar kuru ağaç dallarından yapılmış olup 

her iki yuvanın içinde zarar görmüş halde ikişer yumurta gözlenmiştir. Yumurtalar diğer 

büyük avcı kuşlar tarafından kırılmış olabilir. 30 Mart tarihinde ise toplam 3 yuva tespit 

edilmiştir. Bu yuvaların ikisi önceden bulunanın kuzeydoğu tarafında bulunmuş ve 

tamamı su altında kalmış olup, toplam 5 yumurta zarar görmüş haldeydi. Diğer yuva ise 

Koskorgan Göleti’nde doğu kesiminde görülmüş olup, yuva içinde 4 adet sağlam 

yumurta tespit edilmiştir, 2 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. Kahverengi 

lekeleleri olan yeşil renkli yumurtlalar, bulundukları ortama kamufle olmuşlardı. 

 

 

 

Fotoğraf 3.6. Kızkuşu (Vanellus vanellus) yuvası ve yumurtaları  

 

Kılıçgaga - Recurvirostra avosetta (Linnaeus, 1758) 

Kılıçgaga sadece Koskorgan Göletin’den tek tek veya çiftler halinde ve genellikle 

uzunbacak ve diğer avcılar ile birlikte gözlenmiştir (Fotoğraf 3.6). Hızlıca beslenirken 

bir yerden bir yere hareket etmektedirler. Korku halinde (ses vb. bağlı) havalanarak kısa 

bir uçuştan sonra indikleri kaydedilmiştir. En çok 2 ve 3 numaralı gözlem noktasında 

görülmüştür. Türün Koskorgan Göleti’nde görülme sıklığı 2017 sonbahar için Şekil 

3.10’da, ilkbahar için Şekil 3.11’de, 2018 sonbaharı içinse Şekil 3.12’de verilmiştir. 
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Fotoğraf 3.7. Kılıçgaga (Recurvirostra avosetta) 

 

 

 

 

Şekil 3.10. Kılıçgaga (Recurvirostra avosetta)’nın sonbaharda görülme sıklığı 
 

Ağustos’ta en çok 14 Ağustos 16 kuş gözlemlendi. En az ise 15-19 Eylül’de ikişer adet 

kuş kaydedildi. 
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Şekil 3.11. Kılıçgaga (Recurvirostra avosetta)’nın ilkbaharda görülme sıklığı 

 

İlkbaharda en az 15-20 Mart’ta ikişer adet kuş kaydettik. En çok ise 14 Nisan’da 14 adet 

kuş gözlemlenmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.12. Kılıçgaga (Recurvirostra avosetta)’nın, 2018 sonbaharda görülme sıklığı. 
 
 

Bu tür en çok 23 Eylül’de 18 birey halinde gözlemlenmiş, ancak 29 Ekim’de 

rastlanmamıştır. 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

15.03.20.03.25.03.30.03.04.04.09.04.14.04.19.04.24.04.29.04.

S
ay

ı

Tarih

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

23.09. 27.09. 01.10. 05.10. 09.10. 13.10. 17.10. 21.10. 25.10. 29.10.

S
ay

ı

Tarih



23 

Uzunbacak - Himantopus himantopus (Linnaeus, 1758) 

 

  

(a)  (b) 

 

Fotoğraf 3.8. Uzunbacak (Himantopus himantopus)  erkek (a) ve dişi ( b) görünümü 

 

Uzunbacak Koskorgan Göleti’nde oldukça yaygın gözlenen kuş türüdür, bu aksine Sir 

Derya Nehri taşkın alanlarında daha nadir gözlenmiştir (Fotoğraf 3.7). Çoğu durumda 

küçük gruplar halinde ve suya yakın yerlerde besin ararken kaydedilmiştir. Bu kuş türü 

2018 ilkbaharında Koskorgan Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 3.13’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.13. Uzunbacak (Himantopus himantopus)’ın 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 
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İlkbaharda en az 15 Mart’ta 4 adet birey gözlemlenmiştir. En çok ise 29 Nisan’da ve 47 

birey kaydedilmiştir. 

 

Uzunbacak (Himantopus himantopus)’ın, 2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri’ndeki 

görülme sıklığı Şekil 3.14’te verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.14. Uzunbacak (Himantopus himantopus)’ın 2018 ilkbahar’da görülme sıklığı 

 

İlkbaharda 12 Mart’tan 1 Nisan’a kadar bu kuş türü kaydedilmezken, en çok 21-26 

Nisan’da (5 birey) kuş gözlemlenmiştir. 

 

Yeşil düdükçün - Tringa ochropus (Linnaeus, 1758) 

 

Yeşil düdükçün Koskorgan Göleti’nin farklı yerlerinde ve Sir Derya Nehri’nin 

kollarında tek tek veya ayrı çiftler halinde gözlenmiştir (Fotoğraf 3.8). Gözlemlenmiş 

kuşların çoğu, bir yerden bir yere uçarken kaydedilmiştir. Gözlem sadece bahar 

döneminde 30 Mart ile 20 Nisan arasında gerçekleşmiştir. Özellikle bu sürenin ilk 

yarısında sıkça karşılaşmışlar ve gözlem süresinin sonuna kadar sayı azaldı. En çok 1 

numaralı gözlem noktasında Koskorgan Göleti’nde görülmüştür. Sir Derya Nehri’nde 

ise 1 numaralı gözlem noktasında en çok görülmüştür. 
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Fotoğraf 3.9.Yeşil düdükçün (Tringa ochropus) 

 

Yeşil düdükçün (Tringa ochropus)’nün, 2018 ilkbaharında Koskorgan Göleti’nde 

görülme sıklığı Şekil 3.15’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.15. Yeşil düdükçün (Tringa ochropus)’nün 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 

 

Bu türden 30 Mart ve 4 Nisan tarihlerinde 20 kuş gözlemlenirken, 12-17 Mart ve 16-29 

Nisan döneminde kaydedilmemiştir. 
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Yeşil düdükçün (Tringa ochropus)’nün, 2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri görülme 

sıklığı Şekil 3.16’da verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.16. Yeşil düdükçün (Tringa ochropus)’nün 2018 ilkbaharda görülme sıklığı. 

 

Kızılbacak - Tringa totanus (Linnaeus, 1758) 

 

 

 

Fotoğraf 3.10. Kızılbacak (Tringa totanus) 
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Çalışma alanında kızılbacağa çoğunlukla çiftler halinde ya da çok küçük gruplar halinde 

(4-7 kuş) rastlanmıştır (Fotoğraf 3.9). Charadriiformes takımındaki diğer türlerden 

farklı olarak kızılbacak, diğer türlerle bir bir arada görülmemiştir Bazen diğer türlerin 

beslenme yerlerinde tek başına bireyler gözlendi. Tür en çok 3 numaralı gözlem 

noktasında Koskorgan Göleti'nde görülmüştür. Sir Derya Nehri'nde ise en çok 2 ve 3 

numaralı gözlem noktasında görülmüştür. 

 

Kızılbacak (Tringa totanus)’ın 2018 ilkbaharında Koskorgan Göleti görülme sıklığı 

Şekil 3.17’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.17. Kızılbacak (Tringa totanus)’ın 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 
 

İlkbaharda en çok birey sayısı 4 Nisan’da (6 birey) gözlemlenirken, 29 Nisan’da bu türe 

ait bireyler gözlemlenmemiştir. 

Kızılbacak (Tringa totanus)’ın 2017 yılının sonbahar mevsiminde Sir Derya Nehri’nde 

görülme sıklığı Şekil 3.18’de verilmiştir. 
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Şekil 3.18. Kızılbacak (Tringa totanus)’ın 2017 sonbaharda görülme sıklığı 

 

Ağustos’ta en çok 30 Ağustos’ta 70 adet kuş gözlemlendi. En az ise 15-19 Eylül’de 8 

kuş kaydedildi.  

 

Orman düdükçünü – Tringa glareola (Linnaeus, 1758) 

 

 

 

Fotoğraf 3.11.Orman düdükçünü (Tringa glareola) 
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Özellikle bahar mevsiminde daha sık gözlenmiştir. Sir Derya Nehri taşkın alanlaları 

yakınında bu kuşu bulmak için tekrarlanan çalışmalar hiçbir sonuç vermedi. İlkbahar 

göç döneminde neredeyse her arazi çalışmasında gözlemler kaydedildi (Fotoğraf 3.10). 

Orman düdükçünü ile ilk karşılaşmalar en son Mart sonunda ve Nisan ayının ortasında 

gerçekleşti. Orman düdükçünü her zaman başka kuşlarla aynı sürülerdeydi ve bu durum 

fotoğraf çekerken ve tanımlarken zorluğa neden oldu. Tek oluşan kuşlardan birkaç kez 

Sonbahar gözlemlerinde karşılaştıştır. Sadece Eylül ayının başında dört kuş gözlem 

yerinden uzakta bulundu. Eylül ayının ortasında rezervuardan uzak olmayan sadece bir 

kuş kaydedildi. En çok 1 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. 

 

Orman düdükçünü (Tringa glareola)’nün 2017 sonbaharında Koskorgan Göleti’nde 

görülme sıklığı Şekil 3.19’da verilmiştir.  

 

 

 

Şekil 3.19. Orman Düdükçünü (Tringa glareola)’nün 2018 sonbaharda görülme sıklığı 
 

Ağustos ayında bu kuş kaydedilmedi. 3 Eylül’de 4 adet kuş ve 15 Eylül’de tek kuş 

gözlenirken, kalan tarihlerde bu kuş kaydedilmedi. 

Orman düdükçünü (Tringa glareola)’nün, 2018 ilkbaharında Koskorgan Göleti’nde 

görülme sıklığı Şekil 3.20’de verilmiştir. 
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Şekil 3.20. Orman düdükçünü (Tringa glareola)’nın 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 
 

İlkbaharda en çok 4 Nisan’da 27 adet kuş gözlemlenirken 24 Nisan’dan 29 Nisan’a 

kadar bu kuş kaydedilmemiştir. 

 

Orman düdükçünü (Tringa glareola)’nün 2018 sonbaharında Koskorgan Göleti’nde 

görülme sıklığı Şekil 3.21’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.21. Orman düdükçünü (Tringa glareola)’nün 2018 sonbaharda görülme sıklığı 
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Sonbaharda en çok 9 Ekim’de ve 3 adet kuş gözlemlenirken; 25 Ekim’de 2 adet kuş 

kaydedildi. 

 

Yeşilbacak - Tringa nebularia (Gunnerus, 1767) 

 

 
 

Fotoğraf 3.12. Yeşilbacak (Tringa nebularia) 

 

Yeşilbacak araştırma kapsamında en az gözlenen kuş türü olmuştur. Çalışma döneminde 

sadece iki kez gözlemenmiştir (Fotoğraf 3.11). İlk olarak Sir Derya Nehri’nin taşkın 

alanında yol kenarlarındaki (otoyolun her iki tarafında) sularda iki birey gözlenmiştir. 

Son olarak Ağustos ayının başlarında aynı yerde yiyecek arayışında olan dört birey 

kaydedilmiştir En çok 4 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. Bu kuş 2017 

sonbaharında Sir Derya Nehri’nde görülme sıklığı Şekil 3.22’de verilmiştir. 

 

16 Ağustos’ta 4 adet birey kaydedilmiş ve tür 24 Ağustos’tan 20 Eylül’e kadar 

gözlemlenememiştir. 
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Şekil 3.22. Yeşilbacak (Tringa nebularia)’ın 2017 sonbaharda görülme sıklığı 

 

Yeşilbacak (Tringa nebularia)’ın 2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri’nde görülme 

sıklığı Şekil 3.23’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.23. Yeşilbacak (Tringa nebularia)’ın 2018 ilkbahar görülme sıklığı 

 

İlkbaharda en çok 20 Mart’ta 2 adet kuş tespit edilmekle birlikte; 25 Mart’tan 29 

Nisan’a kadar bu tür tekrar gözlemlenmemiştir. 
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Bataklık düdükçünü – Tringa stagnatilis (Bechstein, 1803) 

 

 

 

Fotoğraf 3.13.Bataklık düdükçünü (Tringa stagnatilis) 
 

Bataklık düdükçünü sadece Koskorgan Göleti’nde gözlenmiştir. Az görülen türün 

beslenme sırasında diğer kuşlarla çok sık bir araya geldiği görülmüştür (Fotoğraf 3.12). 

Yakından gözlemleme fırsatı bulamadığımız kuşlar sadece dürbünlerle gözlenmiştir. En 

çok 2 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. Türün 2018 ilkbaharında Koskorgan 

Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 3.24’te verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.24. Bataklık düdükçünü (Tringa stagnatilis)’nün 2018 ilkbaharda görülme 

sıklığı 
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Bu tür ilkbaharda en çok 25 Mart’ta kaydedilmiştir (7 birey). Bu tür 14-29 Nisan’a 

kadar kuş gözlemlenmemiştir. 

 

Bataklık düdükçünü (Tringa stagnatilis)’nün 2018 sonbaharında Koskorgan Göleti’nde 

görülme sıklığı Şekil 3.25’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.25. Bataklık düdükçünü (Tringa stagnatilis)’nün 2018 sonbaharda görülme 

sıklığı 
 

Sonbaharda en çok 23 Eylül’de 2 adet, 1 Ekim’de 1 adet kuş gözlemlenmiş, bunun 

dışında 29 Ekim’e kadar bu tür gözlemlenmemiştir. 

 

Karakarınlı kumkuşu - Calidris alpina (Linnaeus, 1758) 

 

Karakarınlı kumkuşu en nadir karşılaşılan kuşlardan biridir (Fotoğraf 3.13). Koskorgan 

Göleti’nin yakınında bir ve Sir Derya Nehri’nin taşkın alanlarında beş kuş grubundan 

izole edilmiş halde gözlenmiştir. Her iki gözlem sabahın erken saatlerinde 

gözlemlenmiş ve genellikle beslenme yerlerini değiştirdikleri görülmüştür. En çok 4 

numaralı gözlem noktasında Koskorgan Göleti’nde gözlenmiştir. Sir Derya Nehri’nde 

ise 2 numaralı gözlem noktasında en çok görülmüştür. Bu türün 2018 ilkbaharında 

Koskorgan Göleti görülme sıklığı Şekil 3.26’da verilmiştir. 
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Fotoğraf 3.14. Karakarınlı kumkuşu (Calidris alpina) 

 

 

 

 

Şekil 3.26. Karakarınlı kumkuşu (Calidris alpina)’nun ilkbaharda görülme sıklığı 

 

4-14 ve 19 Nisan’da tek kuş gözlemlenmiş. Kalan tarihlerde bu kuş türü 

kaydedilmemiş. 

 

Karakarınlı kumkuşu (Calidris alpina)’nun, 2018 ilkbahar Sir Derya Nehri görülme 

sıklığı Şekil 3.27’de verilmiştir. 
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Şekil 3.27. Karakarınlı kumkuşu (Calidris alpina)’nun 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 

 

En çok 27 Mart ve 1-6 Nisan’da 5 adet kuş gözlemlenmiş. 12-22 Mart, 21-26 Nisan ve 

1 Mayıs’ta kuş kaydedilmemiştir. 

 

Çamurçulluğu - Limosa limosa (Linnaeus, 1758) 

 

 

 

Fotoğraf 3.15. Çamurçulluğu (Limosa limosa) 
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Fotoğraf 3.16. Çamurçulluğu (Limosa limosa) 

 

Çamurçulluğu Bahar uçuşu sırasında, çalışma alanının farklı bölümlerinde küçük 

gruplar halinde (7-18) sıkça karşılaşılmıştır (Fotoğraf 3.14 ve 3.15). Gruplarınn çoğu Sir 

Derya kollarında, özellikle nehir taşkınlarında görülmüştür. Ürkek bir kuş türü olan 

Çamurçulluğu, 10-12 metre mesafede dahi uçarak uzaklaşmıştır. En çok 2 numaralı 

gözlem noktasında Koskorgan Göleti’nde görülmüştür. Sir Derya Nehri’nde ise 2 ve 3 

numaralı gözlem noktasında en çok görülmüştür. Bu tür 2017 sonbaharında Sir Derya 

Nehri görülme sıklığı Şekil 3.28’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.28. Çamurçulluğu (Limosa limosa)’nun 2017 sonbaharda görülme sıklığı 
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Ağustos’ta 14-18 tarihinde 4 adet kuş görülmüş; 11-15 ve 19 Eylül’de bu kuş türü 

kaydedilmemiştir. 

 

Çamurçulluğu (Limosa limosa)’nun, 2018 ilkbaharında Koskorgan Göleti görülme 

sıklığı Şekil 3.29’da verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.29. Çamurçulluğu (Limosa limosa)’nun 2018 ilkbahar görülme sıklığı 
 

4 ve 9 Nisan’da en çok 8 adet kuş kaydedilmiştir. Nisan’ın 24 ve 29 tarihinde ikişer kuş 

gözemlenmiştir. 

 

Dere düdükçünü - Actitis hypoleucos (Linnaeus, 1758) 

 

Dere düdükçünü sadece Koskorgan Göleti’nde gözlenmiştir ve çoğunlukla çiftler 

halinde gözlemlenirken, bazen birer birer gözlenmiştir (Fotoğraf 3.16). Çoğu durumda 

dere düdükçünü küçük gruplar halinde beslenmektedir. Koskorgan Göleti sığ sularında 

yuva yapan kuşlar gözlenmiştir. Ancak sonraki ziyaretlerde yuva bulunamadı. Yuvanın 

yükselen su seviyesi ya da avcı kuşlar tarafından tahrip edilmiş olması olasıdır. En çok 

3 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. 
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Fotoğraf 3.17. Dere düdükçünü (Actitis hypoleucos) 
 

Dere düdükçünü (Actitis hypoleucos)’nün 2018 ilkbaharında Koskorgan Göleti’nde 

görülme sıklığı Şekil 3.30’da verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.30. Dere düdükçünü (Actitis hypoleucos)’nün 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 
 

Dere düdükçünü İlkbaharda 15-20 Mart arasında hiç gözlemlenmemiştir. 
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Terek düdükçünü - Xenus cinereus (Guldenstadt, 1775) 

 

Terek düdükçünü tek olarak veya çiftler halinde tespit edilişmiştir (Fotoğraf 3.17.). 

Gözlemlerin çoğu Sir Derya Nehri’nin taşkın alanları boyunca gerçekleşmiştir. Terek 

düdükçünü Koskorgan Göleti’nde sadece bir kez gözlenmiştir. Bu gözlemde bir çift kuş 

seyrek çalılıkların arasında yiyecek ararken görülmüştür. Bu çift yuva malzemelerini 

belirli bir noktaya taşırken görülmüş ancak, yuva bulunamamıştır. Gözlemler 2 

numaralı gözlem noktasında Koskorgan Göleti’ndedir. Sir Derya Nehri’nde ise en çok 2 

ve 3 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. 

 

 
 

Fotoğraf 3.18. Terek düdükçünü (Xenus cinereus) 
 

Terek düdükçünü (Xenus cinereus)’nün 2017 sonbaharında Koskorgan Göleti görülme 

sıklığı Şekil 3.31’de verilmiştir. 

 

En çok 3 Eylül’de 18 adet kuş kaydedilmiştir. En az ise 19 Eylül’de 4 adet kuş gözleme 

alınmış. 

 

Terek düdükçünü (Xenus cinereus)’nün, 2018 ilkbaharında Koskorgan Göleti görülme 

sıklığı Şekil 3.32’te verilmiştir. 
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Şekil 3.31. Terek düdükçünü (Xenus cinereus)’nün 2017 sonbaharda görülme sıklığı 

 

 

 

 

Şekil 3.32. Terek düdükçünü (Xenus cinereus)’nün 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 
 

İlkbaharda en çok 9-19 Nisan aralığında 4 adet kuş gözlemlenmiş. Nisan 29 tarihinde bu 

kuş türü kaydedilmemiş. 
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Terek düdükçünü (Xenus cinereus)’nün, 2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri görülme 

sıklığı Şekil 3.33’te verilmiştir 

 

 

 

Şekil 3.33. Terek düdükçünü (Xenus cinereus)’nün 2018 ilkbaharda görülme sıklığı. 
 

İlkbaharda en çok 1 Nisan’da 6 adet kuş gözlenmiştir. 16 Nisan’da kuş 

gözlemşenmemiştir. 

 

Bataklıkkırlangıcı - Glareola pratincola (Linnaeus, 1758) 

 

Bataklıkkırlangıcı çoğunlukla uçuş esnasında gözlenmiştir. Nehrin taşkın alanları 

yakınında tek olarak veya çiftler halinde tespit edilişmiştir (Fotoğraf 3.18). Karşılaşılan 

kuşların çoğu hızla yerlerini değiştirirken gözleme alınmış. En çok 1 Numaralı gözlem 

noktasında Koskorgan Göleti’nde görülmüştür. Sir Derya Nehri’nde ise 1 numaralı 

gözlem noktasında en çok görülmüştür.  
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Fotoğraf 3.19. Bataklıkkırlangıcı (Glareola pratincola) 
 

Bataklıkkırlangıcı (Glareola pratincola)’nın,2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri 

görülme sıklığı Şekil 3.34’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.34. Bataklıkkırlangıcı (Glareola pratincola)’nın ilkbaharda görülme sıklığı 
 

12-17 ve 22 Mart’ta bu kuşla karşılaşmalar olmadı. 11 Nisan’da en çok 18 adet kuş 

kaydedilmiştir. 
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Bataklıkkırlangıcı (Glareola pratincola)’nın, 2018 ilkbaharda Koskorgan Göleti 

görülme sıklığı Şekil 3.35’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.35. Bataklıkkırlangıcı (Glareola pratincola)’nın 2018 ilkbaharda görülme 

sıklığı 
 

İlkbaharda 15-20 Mart ve 24-29 Nisan’da bu kuş  türü kaydedilmedi. En çok 9 Nisan’da 

12 adet kuş gözlemlenmiştir. 

 

Karabaş martı - Chroicocephalus ridibundus (Linnaeus, 1758) 

 

 

 

Fotoğraf 3.20. Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus) 
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Sir Derya Nehri taşkın alanları kıyısı boyunca Karabaş martıya ait yuvalar tespit 

edilmiştir (Fotoğraf 3.19). Ancak içinde yumurta gözlenmemiştir. Çeşitli su 

omurgasızları ile beslendikleri görülmüştür. Çoğunlukla sürü halinde kaydedilmiştir. En 

çok 1 numaralı gözlem noktasında, Koskorgan Göleti’nde görülmüştür. Sir Derya 

Nehri’nde ise en çok 1 ve 4 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. Bu kuş türü 2017 

sonbaharında Sir Derya Nehri görülme sıklığı Şekil 3.36’da verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.36. Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın 2017 sonbaharda görülme 

sıklığı 
 

Bu türden en çok Ağustos 16-20 tarihinde 60 birey gözlemlenmiş ve Eylül 12 tarihinde 

bu türe rastlanmamıştır.  

 

Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın 2017 sonbaharında Koskorgan 

Göleti’ndeki görülme sıklığı Şekil 3.37’de verilmiştir. 
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Şekil 3.37. Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın 2017 sonbaharda görülme 

sıklığı 

 

Birey sayısı en çok 11 Eylül’de (54 adet), en az ise 14 Ekim’de (10 adet) kaydedilmiştir. 

 

Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın, 2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri 

görülme sıklığı Şekil 3.38’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.38. Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın 2018 ilkbaharda görülme 

sıklığı 
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İlkbaharda 12 ve 17 Mart’ta bu tür gözlemlenmemiş ve en çok birey sayısı 26 Nisan’da 

tespit edilmiştir (30 birey). 

 

Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın sonbaharında Sir Derya Nehri görülme 

sıklığı Şekil 3.39’da verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.39. Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın 2018 sonbaharda görülme 

sıklığı 
 

Sonbaharda en çok 24 Eylül’de 68 adet birey ve en az ise 10 Ekim’de 44 adet birey 

kaydedildi. 

 

Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın, 2018 ilkbaharda Koskorgan 

Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 3.40’ta verilmiştir. 
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Şekil 3.40. Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus)’nın 2018 ilkbaharda görülme 

sıklığı 
 

 

İlkbaharda en az kaydedilen kuş sayısı 15 Mart’ta 15 bireyken, en çok ise 19 Nisan’da 

48 bireydir. 

 

Hazar martısı - Larus cachinnans (Pallas, 1811) 

 

 

 

Fotoğraf 3.21. Hazar martısı (Larus cachinnans) 
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Hazar martısı araştırma kapsamında en çok gözlenen kuş türüdür. Karşılaşmalar 

neredeyse tüm çalışma süresi boyunca her iki bölgede de kaydedilmiştir. Bu türün 

yuvaları tespit edilememekle birlikte, ağustos ayı ortasında açık kahverengi giysileriyle 

kolayca tanınabilen genç bireyler gözlemlenmiştir (Fotoğraf 3.20). Genellikle diğer 

kuşlarla (karabatak, kuzgunlar) birlikte birkaç düzin halinde grup halinde 

gözlemlenmiştir. Çoğunlukla suda yaşayan hayvanlarla beslendikleri görülmüştür. En 

çok 4 numaralı gözlem noktasında Koskorgan Göleti’nde görülmüştür. Sir Derya 

Nehri’nde ise 3 ve 4 numaralı gözlem noktasında en çok görülmüştür. Bu türün 2017 

sonbaharında Koskorgan Göleti’nde görülme sıklığı Şekil 3.41’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.41. Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın 2018 sonbaharda görülme sıklığı 

 

 

Sonbaharda en çok 14 Ağustos’ta 44 adet kuş gözlemlenmiş, 11 ve 19 Eylül’de bu kuş 

tiri kaydedilmemiş. 

 

Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın, 2017 sonbaharında Sir Derya Nehri görülme 

sıklığı Şekil 3.42’de verilmiştir. 
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Şekil 3.42. Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın 2017 sonbaharda görülme sıklığı 
 

Bu türden en çok (78 birey)24 Ağustos’ta kaydedilmiştir. En az ise 12 Eylül’de 51 birey 

kuş gözlemlenmiştir. 

 

Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın, 2018 ilkbaharında Koskorgan Göleti görülme 

sıklığı Şekil 3.43’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.43. Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 
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En az birey sayısı ilkbaharda 15 Mart’ta 5 birey olarak gözlemlendi. En çok birey sayısı 

ise 19 Nisan’da (108 birey) kaydedilmiştir. 

 

Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın, 2018 sonbaharında Koskorgan Göleti görülme 

sıklığı Şekil 3.44’te verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.44. Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın 2018 sonbaharda görülme sıklığı 

 

En çok 5 Ekim’de 74 adet kuş gözleme alınmış. En az ise 29 Ekim’de 40 adet kuş türü 

kaydedilmiş. 

 

Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın, 2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri görülme 

sıklığı Şekil 3.45’te verilmiştir. 
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Şekil 3.45. Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 
 

İlkbaharda en az birey sayısı 12 Mart’ta gözlemlenmiş (2 birey), en çok birey sayısı 1 

Mayıs’ta 62 adet gözlemlenmiştir. 

 

Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın, 2018 sonbaharında Sir Derya Nehri’nde görülme 

sıklığı Şekil 3.46’da verilmiştir. 

 

 
 
 

Şekil 3.46. Hazar martısı (Larus cachinnans)’nın sonbaharda görülme sıklığı 
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Sonbaharda en çok 24 Eylül’de 47 birey tespit edilmiştir fakat, Ekim 26-30 tarihinde bu 

tür gözlemlenememiştir. 

 

Sumru - Sterna hirundo (Linnaeus, 1758) 

Sumru çalışma alanında oldukça yaygın gözlenmiştir (Fotoğraf 3.21). Zaman zaman tek 

başına bazen de küçük gruplar halinde (10-16 kuş) ve çoğunlukla uçarken 

gözlemlenmiştir. Bu tür en çok Koskorgan Göleti’nde 4 numaralı gözlem noktasında, 

Sir Derya Nehri’nde ise en çok 1 ve 3 numaralı gözlem noktasında görülmüştür. Türün 

2017 sonbaharında Sir Derya Nehri görülme sıklığı Şekil 3.47’de verilmiştir. 

 

 
 

Fotoğraf 3.22. Sumru (Sterna hirundo) 
 

 

 

Şekil 3.47. Sumru (Sterna hirundo)’nun 2017 sonbaharda görülme sıklığı 
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En çok Ağustos 28 tarihinde 21 adet kuş kaydedilmiştir. 12-16 ve 20 Mayıs tarihlerinde  

bu kuş türü kaydedilmedi. 

 

Sumru (Sterna hirundo)’nun, 2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri görülme sıklığı Şekil 

3.48’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.48. Sumru (Sterna hirundo)’nun ilkbaharda görülme sıklığı 
 

İlkbaharda 12-22 Mart arasına kadar kuş türü gözlemlenmedi. En çok 16 Nisan’da 4 

adet birey görülmüştür. 

 

Sumru (Sterna hirundo)’nun, 2018 ilkbahar mevsiminde Koskorgan Göleti’ndeki 

görülme sıklığı Şekil 3.49’da verilmiştir. 

 

Bu türden en az 15 Mart’ta 2 birey gözlemlenmiştir ve en çok 29 Nisan’da (31 birey) 

kaydedilmiştir.  
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Şekil 3.49. Sumru (Sterna hirundo)’nun 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 

 

Sumru (Sterna hirundo)’nun, 2018 sonbaharında Koskorgan Göleti’ndeki görülme 

sıklığı Şekil 3.50’de verilmiştir. 

 

 

Şekil 3.50. Sumru (Sterna hirundo)’nun 2018 sonbaharda görülme sıklığı 
 

Sonbaharda en çok 27 Eylül’de 9 adet kuş gözlemlendi. 17-29 Ekim’e kadar bu kuş türü 

kaydedilmedi. 
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Küçük sumru - Sternula albifrons (Linnaeus, 1758) 

 

Küçük sumrunun 4-8 bireylik gruplarla hareket ettiği ve çoğu zaman balık ve küçük su 

omurgasızlarını avladığı tespit edilmiştir (Fotoğraf 3.22). En çok 1 ve 3 numaralı 

gözlem noktasında görülmüştür.  

 

 

Fotoğraf 3.23. Küçük sumru (Sternula albifrons) 
 

Küçük sumru (Sternula albifrons)’nun ,2017 sonbaharında Sir Derya Nehri’nde 

görülme sıklığı Şekil 3.51’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.51. Küçük sumru (Sternula albifrons)’nun 2017 sonbaharda görülme sıklığı 
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Bu türden en çok 16 Ağustos’ta gözlemlenmiş (12 birey) olup, en az ise 16 Eylül’de (3 

birey) kaydedilmiştir. 

 

Küçük sumru (Sternula albifrons)’nun, 2018 ilkbaharında Sir Derya Nehri’nde görülme 

sıklığı Şekil 3.52’de verilmiştir. 

 

 

 

Şekil 3.52. Küçük sumru (Sternula albifrons)’nun 2018 ilkbaharda görülme sıklığı 

 

İlkbaharda, 12-17 ve 22 Mart’ta bu tür kaydedilemezken, 11-16-21 Nisan’da ikişer 

birey gözlemenmiştir. Türün 2018 sonbaharında Sir Derya Nehri’nde görülme sıklığı 

Şekil 3.53’te verilmiştir. 
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Şekil 3.53. Küçük sumru (Sterna albifrons)’nun 2018 sonbaharda görülme sıklığı 

 

Bu tür sonbaharda 10 Ekim’de 9 birey olarak gözlemlenirken; 26 ve 30 Ekim 

tarihlerinde kaydedilememiştir. 
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IV. BÖLÜM 

 

SONUÇ VE TARTIŞMA 

 

Koskorgan Göleti’nde ve Sir Derya Nehri taşkın alanları ve kollarındaki 

Charadriiformes takımı kuşlarının kompozisyonu incelenmiştir. Bu avifauna grubunun 

temsilcileri çoğunlukla uçuş esnasında gözlemlenmiştir.  

 

Toplamda 5 aile ve bu ailelere ait 20 tür gözlemlenmiştir. Bölgeyi inceleyen 

ornitologların verilerine göre, Charadriiformes takımı kuşların avifaunaları çok daha 

kapsamlıdır. Araştırma kapsamında Koskorgan Göleti’nde 19 tür tespit edildi. Sir Derya 

Nehri taşkın alanları ve kollarında ise 11 tür gözlemlendi.  

 

Çalışma sonucunda elde edilen Charadriiformes takımı kuşlarının tespit ettiğimiz türler 

1983-2003 yılllar arasında Kazakistan’ın kuzey bölgesinde “Orta Priişimya’nın 

Charadriiformes kuşları” adlı yapılan çalışmayla benzerlik göstermektedir (Sinitsin, 

2005). Bu araştırma ile karşılaştıracak olursak öncelikle bölge ve zaman farklılıkları 

görülmektedir. Sinitsin araştırma bölgesi olarak kuzey Kazakistan’ı seçmiştir, biz ise 

Güney Kazakistan’ı seçtik. Sinitsin (2005)’in çalışmasında Küzey Kazkistan’da dağılış 

gösteren yağmurkuşları araştırılmışken, bu çalışmada Güney Kazkistan bölgesi tercih 

edilmişti. Bununla birlikte bu iki alan arasındaki bölge ve zaman farklılıkları araştırma 

acısından önemledir.   

 

Özbekistan Cumhuriyeti’nde Sir-Derya Nehrin orta kısmı boyunca Bekobod ve 

Verkhenevolynskoye 2011 yılında 27 - 31 Ağustos tarihleri arasında arasında 

Kasprzykowski vd. (2011) tarafından “Özbekistan’ın kurak bölgesinde çiftçilik sonrası 

hareketler sırasında Sir Derya Nehri ve Amu Derya Nehri su kuşu topluluğunun 

yapısının karşılaştırılması” adlı araştırma yapılmıştır . Yapılmış olan bu iki çalışma 

arasındaki benzerlik araştırmamıza konu olan Sir Derya Nehri’dir. Bizim 

araştırmamızda Kazakistan tarafında bulunan Sir Derya Nehri’nin deltası ve taşkın 

alanları ise ikinci çalışmada aynı Sir Derya Nehri fakat Özbekistan Cumhuriyeti 

tarafında yer alan bölgesi araştırmaya neden olmuştur. Araştırma verileri 27 ve 31 

Ağustos 2011 tarihleri arasında toplanmıştır ve tüm dönem, kuşların çoğu için sonbahar 

göçünün doruğuna denk gelmiştir. Bu araştırma ile karşılaştırılırsa ilk olarak zaman ve 
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bölge farklılığıyla görülmektedir. İki çalışmanın Charadriiformes takımı kuşlarının 

tespit edilmiş türler arasında benzerliği gösterilmiştir. 

 

1983-2005 yılında 45 tür Charadriiformes takımı kuşları tespit edilirken 2011 yılında 

yapılan çalışmada 34 tür Charadriiformes takımı kuşları tespit edilmiştir. Bu 

bölgelerdeki araştırmalar kapsamında verilerin yüksek çıkması  her iki alanın  

yağmurkuşları için besin açisindan zengin, yaşamı ve üremesi için elveri olmasıdır. 

 

Araştırma 1983 ve 1985 yıllar arasında Petropavlovsk Pedagoji Enstitüsü’nün 

limnolojik sefer kapsamında yapılmıştır. 1986 ve 2000 yıllarında araştırmacı tarafından 

gerçekleştirilmiştir. Tüm araştırma siresi boyunca her sene Ilkbahar mevsiminde 

yapılmıştır. Araştırma kapsamında 45 tür Charadriiformes takımı kuşları kaydedilmiştir 

Bizim araştırmada ise 19 tür Charadriiformes takımı kuşları tespit edilmiş ve bu 

araştırmada gözlemlenen Charadrius leschenaultii türü Sinitsin’in araştırma 

kapsamında bulunmamıştır. Bunun dışında Sinitsin (2005)’in araştırmasında 

Charadriiformes kuşlarının alt takım kuşları 13’ü yazın göçmen kuşlar, 20’si geçit 

kuşlar ve 3’ü rastlantısal tür tespit edilmiştir. Martıların alt takımlarında ise 7 göçmen 

kuş ve 2 rastlantısal tür tespit edilmiştir.  

 

2011 yılında yapılan araştırma kapsamında Sir Derya Nehri’nde 48 tür kaydedilmiştir 

(Kasprzykowski vd., 2011). Bizim araştırmamızda gözlemlenen büyük yağmurkuşu 

(Charadrius leschenaultii), çamurçulluğu (Limosa limosa) ve karabaş martı (Larus 

ridibundus), bu araştırmada gözlemlenmemiştir. 

 

 Sonuç olarak araştırma kapsamında en çok gözlemlenen aile Laridae, en az ise 

Glareolidae ailesi olmuştur. Araştırma kapsamında en çok gözlemlenen tür Hazar 

martısı (Larus cachinnans) ve Karabaş martı türüdür (Chroicocephalus ridibundus). En 

az gözlemlenen ise Yeşilbacak (Tringa nebularia) türüdür. 

 

En çok kuşun gözlendiği alan Koskorgan Göleti’nde 2 numaralı gözlem noktası ve Sir 

Derya Nehri taşkın alanları ve kollarında ise 1 numaralı gözlem noktası ve 2 numaralı 

gözlem noktası gözlem noktasıdır. 
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Koskorgan Göleti’nde Kızkuşu (Vanellus vanelus) araştırma kapsamında yuvası 

bulunan ve içinde sağlam 4 adet yumurta olan ve gözlemlenen tek tür olmuştur. Dere 

düdükçünü (Actitis hypoleucos), Halkalı küçük yağmurkuşu (Charadrius dubius) ve 

Terek düdükçünü (Xenus cinreus) türlerinin yuva yaparken, Koskorgan Göleti’nden de 

gözlemlenmiş; ancak yuvaları bulunamamıştır. Sir Derya Nehri taşkın alanları ve 

kollarında Hazar martısı (Larus cachinnans) türünün gençleri görülmüş ama yuvaları 

tespit edilememiştir. Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus) türünün yuvaları 

bulundu, ama yuva içerisi boştu. Kılıçgaga (Recurvirostra avosetta), Büyük 

yağmurkuşu (Charadrius leschenaultii), Küçük sumru (Sternula albifrons), Yeşilbaak 

(Tringa Nebularia), Batakkırlangıcı (Glareola pratincola), Yeşil düdükçün (Tringa 

ochropus), Çamurçulluğu (Limosa limosa) ve Karakarınlı kum kuşu (Calidris alpina) 

yuvaları gözlemlenemedi. Koskorgan Göletin’de 4 Nisan’da Akça yağmurkuşu  

(Charadrius alexandrinus) Terek düdükçünü (Xenus cinereus)’ile beraber bir birey 

olarak gözlemlenmiştir. 

 

Beslenme sırasında Küçük sumru (Sternula albifrons) ise küçük su omurgasızları ile 

beslendiği gözlemlenmiştir. Yeşilbacak (Tringa nebularia) yiyecek arayışında gözlendi. 

Hazar martısı (Larus cachinnans) çoğunlukla suda yaşayan hayvanlarla beslendikleri 

gözlemlendi. Karabaş martı (Chroicocephalus ridibundus) ise çeşitli su  omurgasızları 

ile beslendiği kaydedilmiştir. Terek düdükçünü (Xenus cinereus) seyrek çalılıkların 

arasında yiyecek ararken görülmüştür.  

 

Gözlemleme sürecindeki zorluklar, çoğu türün ürkek ve gizliliğinden kaynaklanmıştır. 

Ayrıca, bazı türler sadece gece aktif oldukları için ve gün içerisinde ulaşılması zor 

yerlerde bulunduklarından dolayı tespit edilememiştir.  

 

Modern dünyada  insan nüfüsünün artması yerleşim yerlerinin büyüyüp, gelişmesine ve 

biröok hayvan ve bitki türünün habitatının daralmasına yol açmıştır. Bu durum çok 

sayıdan hayvan ve bitki türünün tükenme tehlikesiyle karşı karşıya bırakmıştır. 

 

Yapılan bu çalışmayla Türkistan bölgesinde yer alan Koskorgan Göleti’nde ve Sir 

Derya Nehri taşkın alanları ve kollarında Charadriiformes takımı kuşları tespit edilerek 

biyolojik yönden çeşitliliği ön plana çıkarılmaya çalışılmıştır. Kazakistan’da yapılan 

envanter çalışmalarına katkı sağlamak ve tür çeşitliliğini ortaya çıkarmak amacıyla 
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yapılan bu çalışmanın gelecek yıllarda yapılacak olan çalışmalara ışık tutacağı 

düşünülmektedir. Bu bilimsel çalışmada sunulan veriler diğer ornitologların 

araştırmalarına katkı sağlayabilir. 
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